
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2632 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 

DECRETO Nº 002/2025 

DISPÕE SOBRE A CONTENÇÃO DE 

DESPESAS E REORGANIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica 

do Município e demais disposições legais 

aplicáveis, 

CONSIDERANDO a necessidade de 

adequar as despesas públicas à atual 

realidade financeira do Município, 

promovendo o equilíbrio fiscal; 

CONSIDERANDO a importância de 

garantir a continuidade dos serviços 

essenciais à população, priorizando 

recursos para áreas de saúde, educação e 

segurança pública; 

CONSIDERANDO o princípio da eficiência 

administrativa, que impõe a adoção de 

medidas que assegurem o uso racional e 

responsável dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

reorganização administrativa para 

otimizar a alocação de recursos humanos 

e financeiros no âmbito municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam temporariamente suspensos 

os atos administrativos de concessão de 

gratificação, adicionais, indenizações, 

promoções, progressões, horas extras, 

diárias e jetons dos servidores públicos 

municipais até posterior deliberação pela 

Secretaria Municipal de Governo. 

§ 1º As suspensões previstas no caput 

deste artigo não se aplicam às concessões 

de horas extras e diárias quando 

devidamente justificadas pelo interesse 

público e previamente autorizadas com, 

no mínimo, 48 (quarenta e oito) horas de 

antecedência pela autoridade 

competente. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2632 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita do Município de 

Macau/RN, 2 de janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

PORTARIAS 
  

PORTARIA Nº 011/2025 NOMEIA 

SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Pedro Victor de 

Melo Avelino Batista para exercer o 

cargo de Secretário de Esportes e da 

Juventude do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

PORTARIA Nº 012/2025 NOMEIA 

SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Elissandra de 

Souza Silva para exercer o cargo de 

Coordenadora de Controle de Atos de 

Pessoal, lotada na Secretaria de 

Administração, Planejamento, Finanças 

e Tributação do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

  

 Nº 013/2025 NOMEIA SERVIDOR PARA 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear a Sra. Letícia Fernanda 

de Oliveira Aquino para exercer o cargo 

de Diretora de Departamento de 

Administração Financeira, lotada na 

Secretaria de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação do 

Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

 Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 014/2025 NOMEIA 

SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Ricardo Luiz 

Ciríaco Pinheiro para exercer o cargo de 

Coordenador de Planejamento Fiscal e 

Atenção ao Contribuinte, lotado na 

Secretaria de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação do 

Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 015/2025 NOMEIA 

SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2632 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Kellyson Alexandre 

da Silva para exercer o cargo de Diretor 

de Departamento de Fiscalização 

Tributária, lotado na Secretaria de 

Administração, Planejamento, Finanças 

e Tributação do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 016/2025 NOMEIA 

SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Nomear o Sr. Rui Vieira Veras 

Neto para exercer o cargo de Assessor 

Técnico de Relações Institucionais, 

lotado na Secretaria de Governo e 

Turismo do Município de Macau/RN. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta 

portaria correrão por conta do orçamento 

vigente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 017/2025 DESIGNA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E 

PREGOEIRO PARA O SETOR DE 

LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Designar o Sr. Flussier Aurélio 

Vieira Galdino para exercer a função de 

Agente de Contratação e Pregoeiro do 

Setor de Licitações do Município de 

Macau/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 018/2025 DESIGNA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO PARA O 

SETOR DE LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Designar o Sr. Marcony Fonseca 

Irineu para exercer a função de Agente 

de Contratação do Setor de Licitações do 

Município de Macau/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 019/2025 DESIGNA 

MEMBRO DE APOIO PARA O SETOR DE 

LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Designar o Sr. Francisco 

Wellington Sena da Cunha para compor 

a Equipe de Apoio do Setor de Licitações 

do Município de Macau/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2632 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 020/2025 DESIGNA 

MEMBRO DE APOIO PARA O SETOR DE 

LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Designar o Sr. Cleilson Inácio da 

Silva para compor a Equipe de Apoio do 

Setor de Licitações do Município de 

Macau/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

PORTARIA Nº 021/2025 DESIGNA 

MEMBRO DE APOIO PARA O SETOR DE 

LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Designar a Sra. Ângela Priscila 

Oliveira da Silva para compor a Equipe 

de Apoio do Setor de Licitações do 

Município de Macau/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 2 de 

janeiro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Primeira Mulher Constitucionalmente 

Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

Raimundo Nonato Tavares Junior 

Secretário Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 


